PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

o REQUERIMENTO

o PERGUNTA

Número Ix ( .1) Publique-se

Número2058 Ix (4 .i!)

Assunto: Declaraçãode aptidão para o trabalho a doente oncológica e
cardíaca com 71anos de idade, Distritode Viseu

Destinatário:Ministrodo Trabalhoe SolidariedadeSocial

o SecretáriodaMesa

~

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

o GrupoParlamentardo PartidoComunistaPortuguêsfoi alertadoparaumasituaçãochocante
levantadaporumacidadãde71anosde idade.Segundoa própria,e comodocumenta,foi-lhe
diagnosticadoum cancroda mamaque a levoua submeter-sea intervençãocirúrgicae
tratamentoporradioterapiadurantealgunsmesesde2008e iníciode2009.

A agravara situaçãodesaúdeemquese encontraa cidadãestáo factodea mesmapossuir
váriasoutrascondiçõesdeenfermidade,entreasquaisumahérniadiscal,artrosee problemas
cardíacos.Todosestesproblemasdesaúdeestãodevidamentedocumentados.

Tendoemcontaa real incapacidadeparao trabalhoda cidadãemcausa,MariaClementina
Ferreira,nascidaa 28deJaneirode 1938,torna-seincompreensívela declaraçãode aptidão
parao trabalhoporpartedaJuntaMédicaaquefoisubmetidaparaavaliação.

Nestestermos,solicitoaoGovernoqueatravésdo MinistériodoTrabalhoe da Solidariedade
Social,mepresteosseguintesesclarecimentose informações:

1. Quais os motivospara o indeferimentodo requerimentode pensãopor invalidezda
cidadãacimareferida?

2. Que medidastomaráo Governopara introduzirhumanidadena avaliaçãodas juntas

médicas,reiterandoo seucompromissocoma defesadosdireitosda populaçãoe dos

trabalhadorese nãocoma obsessãoeconomicistaquetemvindoa sermanifestadapor
esteGoverno?

Paláciode SãoBento,15Janeirode2009.

O Deputacw, _

~'RjL 'r
Miguel Tiago